
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Депутат
второго созыва (2013 -  2018 гг.)

зоо?.. л а е *
На №_________ от

Г убернатору 
Иркутской области 
С. Г. Левченко

Уважаемый Сергей Георгиевич!

В настоящее время сложная ситуация сложилась в ОГУЭП 
"Облкоммунэнерго". Предприятие эксплуатирует порядка 9,3 тысяч километров 
распределительных электросетей и 2,9 тысяч трансформаторных подстанций. 
Большая часть электрических сетей изношена, профилактические работы на 
электросетях не проводятся, несмотря на регулярную оплату за электроэнергию 
населением и собственниками предприятий. Так на территории МО «город 
Усолье-Сибирское» назревает чрезвычайная ситуация в связи с 
неудовлетворительным состоянием сетей электроснабжения, в том числе и сетей 
питающих тепловые насосные станции, канализационные насосные станции. 
Более 35 высоковольтных кабельных линий и 19 кабельных линий по 0,4 кВт, в 
крайне изношенном состоянии. В связи с отсутствием на складе высоковольтцых 
соединительных муфт, кабельных вставок, опор работы по подготовке к 
прохождению ОЗП 2016-2017 гг. не ведутся. Резервирование системы 
электроснабжения не существует. Постоянные отключения электроэнергии в 
городе, из-за сбоя в работе устаревшего электрооборудования, вызывают 
недовольство жителей города. Имеют место случаи незаконного ограничения 
подачи электроэнергии в посёлке Янталь Усть-Кутского района и полного 
отключения в поселке Листвянка и в городе Тулуне.



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Во..06. лс/6  № .  z3C
Иркутск

О депутатском запросе депу­
татов Законодательного Со­
брания Иркутской области 
Кузнецова О.Н. (ЛДПР), Ер­
шова Д.М. (ЛДПР), Любен- 
кова Г.А. (9 изб. окр.) к Гу­
бернатору Иркутской обла­
сти Левченко С.Г. «О ситуа­
ции, сложившейся в ОГУЭП 
«Облкоммунэнерго»

Рассмотрев обращение депутатов Законодательного Собрания Ир­
кутской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР), Ершова Д.М. (ЛДПР), Любенко- 
ва Г.А. (9 изб. окр.) к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г., ру­
ководствуясь статьей 15 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать обращение депутатов Законодательного Собрания Ир­
кутской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР), Ершова Д.М. (ЛДПР), Любенко- 
ва Г.А. (9 изб. окр.) к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О 
ситуации, сложившейся в ОГУЭП «Облкоммунэнерго» депутатским за­
просом.

2. Определить ответственным за работу над данным депутатским за­
просом комитет по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области.

И.о. председателя 
Законодательного Со 
Иркутской области Н.И. Дикусарова



В штате ОГУЭП "Облкоммунэнерго" состоит 1780 работников. В 
последнее время имели место случаи невыплаты заработной платы сотрудникам 
предприятия и невыполнение условий по заключенным договорам с населением 
Иркутской области, с формулировкой отсутствия денежных средств на 
необходимое оборудование и ГСМ. В настоящее время стал актуальным вопрос 
навязывания сотрудникам в жесткой форме руководством ОГУЭП 
"Облкоммунэнерго" изменений в коллективный договор, с формулировкой 
учёта экономической ситуации на предприятии. Имеют место случаи увольнения 
сотрудников за протестные высказывания по защите своих прав, которые не 
желают изменений в условие договора, так как данные изменения направлены на 
снижение заработной платы и значительно нарушают права коллектива.

На основании вышеизложенного, прошу Вас сообщить о принимаемых 
мерах Правительством Иркутской области, которые в кратчайшие сроки 
позволят выработать конструктивные решения, реализация которых поможет 
наладить бесперебойную работу ОГУЭП "Облкоммунэнерго".



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-60-38, факс 20-00-93. E-mail: spk@irzs.ru 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

На № ______________от_____________

Губернатору 
Иркутской области 
С.Г. Левченко

О депутатском запросе

Уважаемый Сергей Георгиевич!

В соответствии с постановлением Законодательного Собрания Ир­
кутской области от 30.06.2016 № 40/25-ЗС обращение депутатов Законо­
дательного Собрания Иркутской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР), Ершо­
ва Д.М. (ЛДПР), Любенкова Г.А. (9 изб. окр.) к Губернатору Иркутской 
области Левченко С.Г. «О ситуации, сложившейся в ОГУЭП «Облком- 
мунэнерго» было признано депутатским запросом.

Направляю Вам данный депутатский запрос для рассмотрения и 
представления ответа в Законодательное Собрание Иркутской области в 
срок, установленный Законом Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти».

Приложение на 3 л. в 1 экз.

V& ?.' у у

И.о. председателя Н.И. Дикусарова

mailto:spk@irzs.ru


ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 200-600, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

л 1 Щ ~Щ£_ «  ол
на №_ __ от Об. Об• у £  Исполняющей обязанности

председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области

Н.И. ДИКУСАРОВОЙ

Уважаемая

Законодательное Собрание
Иркутской->о|)ласти

Наталья Hroj&gj

На Ваше обращение по вопросу ситуации, сложившейся в ОГУЭП 
«Облкоммунэнерго», сообщаю следующее.

В настоящее время на предприятии наблюдается кризисная ситуация в 
связи с отсутствием средств для осуществления основной деятельности, 
оплаты задолженности по заработной плате, налоговых и других 
обязательных платежей (услуг связи, ГСМ и т.д.).

В нарушение условий договора оказания услуг по передаче 
электрической энергии от 1 марта 2013 года № ТСО-34/13, заключенного 
между ОГУЭП «Облкоммунэнерго» и ОАО «Иркутская электросетевая 

компания», предприятие систематически не получает плату за оказанные 
услуги, начиная с 19 марта 2015 года.

Одними из наиболее существенных факторов дефицита оборотных 
средств в ОГУЭП «Облкоммунэнерго» являются:

- проведение цессий в отношении ОГУЭП «Облкоммунэнерго» со 
стороны ОАО «Иркутская электросетевая компания» и ООО «Иркутская 
энергосбытовая компания»;

- существенное превышение прогнозных значений цен на покупку 
потерь электроэнергии на оптовом рынке электроэнергии и мощности.

mailto:mail@govirk.ru


2

Несмотря на указанные обстоятельства и финансовую сложность 
принято решение о сохранении управления объектами электросетевого 
хозяйства областной государственной собственности путем их сохранения в 

ОГУЭП «Облкоммунэнерго».
В целях выработки согласованных решений на регулярной основе 

проводятся встречи и переговоры с представителями ООО «Эн+ Менеджмент». 
В частности, по наиболее сложным вопросам об объеме задолженности 
ОГУЭП «Облкоммунэнерго» перед ООО «Иркутская энергосбытовая компания» 
принято решение о его рассмотрении в судебном порядке. Согласование 
срочных платежей для ОГУЭП «Облкоммунэнерго» осуществляется в рамках 
рабочей группы под руководством заместителя Председателя Правительства 

Иркутской области Болотова Р.Н.
С 1 июля 2016 года вступил в действие новый индивидуальный тариф 

на услуги по передаче электрической энергии для ОГУЭП «Облкоммунэнерго», 
что приведет к увеличению поступления средств предприятия, которые будут 
направлены на восстановление платежеспособности и оздоровления 

финансового состояния.

С.Г. Левченко


